ESTADO DO CEARA
GÂMARA MUNIGIPAL DE ERERÉ

PAI,ACIO VERÊADOR OTACÍLIO CASSIMIRO DA SILVA
CNPJ: 05.040.77310001-15 -CGl': 06.920.439-0

Requerimento No. 03012023 Ereré - CE, 12 de abril de 2023.

AO SEI\HOR PRESIDENTE DA CÂMÀRA MT]} CIPAL DE ERf,RJí

O Vereador abaixo assirmdo, no uso de suas atribuições legais

arrimado no artigo n'. 132 do Regimento Intemo desta Casa Legislativa

vem mui respeitosamente Íequerer â Prefeita Municipal a Sra.

Emânuelle Gomes Martins que seja implementado em caníter de

Urgência um sistema ou agente de segurança nas escolas municipais da

sede e da zona rural, considerando principalmente, o aumento gradativo

dos âtâques âos locais de ensino.

JustiÍicativa

A segurança nas escolas se toma primordial, visto que ela implica na

qualidade de aprendizagem dos estudaÍrtes e no trabalho dos profissionais

da educação, sendo responsável por proteger a üda e o patrimônio dos

envolvidos na comunidade escolar, promovendo um ambiente de confianga

e fanquilidâde, além de garantir condições propícias para o aprendizado e a

formação dos alunos. Sua ausência atrapalha os estudos e coloca em risco a

integridade fisica e psicológica dos alunos, dos professores, secretários

e auxiliares,

Sala das sessões da Câmara Municipal de Ereré-Ce 12 de abril de 2023 .

Av. Padre Daniel, 169 - Centro -
CEP: 63470.000 _ ERERÉ ' Cf,AITri

Cleusivan Paulo Araújo A PRO VAOO

Fonefax: 0XX(8E) 3434-1173 - E-mail: §!!É_g9lg!O!9!i.Eail§94

0